Sơn có xã Lại Dương, trong xã có phường Phủ cũ [坊府𦼨]. Hình dung
ra phường Phủ cũ thời Gia Long, nó có liên quan với lỵ sở của phủ Quy
Nhơn thuộc các triều đại thời các Chúa trước kia.

Cũng xét Giáp Ngọ niên Bình Nam đồ do Đốc suất Nghệ An – Đoan
Quận công Bùi Thế Đạt vẽ năm Giáp Ngọ 1774. Bản đồ được vẽ để giúp
quân Trịnh vượt sông Gianh nhân Đàng Trong rối loạn, do Quốc phó
Trương Phúc Loan chuyên quyền làm nhiều điều bạo ngược mà có cuộc
quật khởi của ba anh em Tây Sơn.